



BIULETYN WIADOMOŚCI Z URZĘDU

ROZSTRZYGNIĘCIE OGÓLNOPOLSKIEGO KONKURSU STRAŻACKIEGO

12 stycznia, zostały wręczone nagrody dla Zwycięzców Ogólnopolskiego Strażackiego Konkursu Plastycznego w ramach eliminacji gminnych.

Do konkursu zostało zakwalifikowanych 59 prac w czterech kategoriach wiekowych:

- przedszkola
- szkoła podstawowa I-IV
- szkoła podstawowa V-VI
- dorośli

Dyplomy oraz nagrody wręczone przez Burmistrza Miasta i Gminy Frombork Zbigniewa Pietkiewicza, Zastępcę Burmistrza Jacka Kosińskiego, Prezes OSP Annę Gawdzik, Skarbnik OSP Małgorzatę Janewicz, Prezesa ZOMG Z OSP Bogdana Jussisa, trafiły do:

W I grupie wiekowej:

1. **Zofii Krzyżanowskiej,**
2. **Wiktorii Brzoź**
3. **Michała Marciniaka**

Wyróżnienia otrzymali: Franciszek Jarzyński, Nel Stankiewicz oraz Antoni i Nikodem Słomińscy.



W II grupie wiekowej:

1. **Zofii Falińskiej**
2. **Mileny Zielińskiej**
3. **Antoniego Wójcika**

Wyróżnienie otrzymała Oliwia Podbielska

W III grupie wiekowej:

Wojciecha Łukasika

W V grupie wiekowej:

1. **Magdaleny Łęczkowskiej**
2. **Anny Bonieckiej**
3. **Krzysztofa Oziewicza,**

Wyróżnienie otrzymała Karolina Skubaja.

WIELKA ORKIESTRA ŚWIĄTECZNEJ POMOCY ZAGRAŁA PO RAZ 32

28 stycznia, mieszkańcy naszej gminy już po raz kolejny pokazali jak wielkie i gorące są ich serca. Kwota zebrana podczas 32 Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy we Fromborku to: 42 762,45 zł.



Puszki wolontariuszy kwestujących na ulicach pękały w szwach, a w Zespole Szkół toczyły się zacięte licytacje - między innymi o tort ufundowany przez Burmistrza Miasta i Gminy Frombork Zbigniewa Pietkiewicza, który został sprzedany dwukrotnie.



Pozytywnych emocji dostarczały liczne wydarzenia sportowe, występy artystyczne, warsztaty, loterie, gry i zabawy.

Na głodnych i spragnionych czekały przekąski, kielbaski z ogniska oraz ciepłe i zimne napoje.

Składamy wielkie gratulacje dla członków sztabu WOŚP Frombork, którzy poświęcając mnóstwo swojego czasu włożyli ogrom pracy w zorganizowanie tak pięknego wydarzenia. Wyrazy uznania kierujemy również do wszystkich wolontariuszy, którzy od rana dzielnie zbierali datki do puszek. Jesteście wielcy i niezastąpieni!

Serdecznie dziękujemy wszystkim mieszkańcom Gminy Frombork za okazane serce i hojność podczas trwających zbiórek oraz licytacji. Bez Was nie byłoby tego wszystkiego!

ZŁOTE GODY PAŃSTWA GRABARCZYKÓW

Państwo Emilia i Tadeusz Grabarczykowie przeżyli wspólnie 50 lat.

Z okazji tak wyjątkowej rocznicy jaką są Złote Gody Burmistrz Miasta i Gminy Frombork Zbigniew Pietkiewicz wraz z Panią Małgorzatą Misiuk - Zastępcą Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego we Fromborku wręczyli Jubilatom Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie nadane przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. Para otrzymała również pamiątkowy list gratulacyjny, upominek oraz bukiet kwiatów.

Pragniemy złożyć Państwu gorące gratulacje. Życzymy wielu wspólnych lat w zdrowiu i pomyślności, przepelnionych spokojem i życzliwością a także tego, abyście przeżyli razem jeszcze wiele pięknych Jubileuszy.



551 ROCZNICA URODZIN KANONIKA MIKOŁAJA KOPERNIKA

551 lat temu, 19 lutego na świat przyszedł Mikołaj Kopernik, który blisko 30 lat swojego życia spędził we Fromborku. Z tej okazji tego dnia o 10:30 w Bazylice Archikatedralnej Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny i św. Andrzeja we Fromborku odbyła się uroczysta Msza Święta odprawiona przez ks. bpa dra Janusza Ostrowskiego.

Po Eucharystii Burmistrz Miasta i Gminy Frombork Zbigniew Pietkiewicz w towarzystwie Zastępcy Jacka Kosińskiego oraz Przewodniczącego Rady Miejskiej we Fromborku Ryszarda

Pawluczuka wraz z innymi delegacjami złożyli kwiaty na grobie Astronoma.



Z okazji rocznicy urodzin Mikołaja Kopernika została również otwarta i zaprezentowana świąteczna ekspozycja poliptyku fromborskiego.



LESZEK JANKOWSKI NOWYM KOMENDANTEM POWIATOWYM POLICJI

22 lutego 2024 roku, w Braniewskim Centrum Kultury odbyła się uroczysta zbiórka z okazji zmiany na stanowisku Komendanta Powiatowego w braniewskiej jednostce Policji. Po 19 latach pełnienia służby, dotychczasowy Komendant Powiatowy Policji

podinspektor Tadeusz Telenga pożegnał się ze swoim stanowiskiem i przeszedł na emeryturę.



Pełniący obowiązki Komendanta Wojewódzkiego Policji w Olsztynie młodszy inspektor Paweł Krauz, dokonał powierzenia obowiązków nowemu Komendantowi Powiatowej Policji w Braniewie. Podinspektor Leszek Jankowski, który do tej pory był związany z jednostką Policji w Lidzbarku Warmińskim, będzie kontynuował pracę na nowym stanowisku. W uroczystości uczestniczyli funkcjonariusze Policji oraz zaproszeni goście, wśród których nie zabrakło przedstawiciela naszego urzędu.



Zastępca Burmistrza Jacek Kosiński, życząc zdrowia oraz spełnienia planów i zamierzeń na nowym etapie życia, w imieniu Burmistrza Miasta i Gminy Frombork Zbigniewa Pietkiewicza, podziękował dotychczasowemu Komendantowi za lata pełnionej służby.

URODZINY NAJSTARSZEJ MIESZKANKI FROMBORKA

23 lutego 2024 r., Burmistrz Miasta i Gminy Frombork Zbigniew Pietkiewicz odwiedził najstarszą mieszkankę Fromborka Panią Annę Żydzia, aby osobiście wręczyć jej bukiet kwiatów i pogratulować pięknego wieku.

Pani Aniu, z okazji jubileuszu 99 rocznicy urodzin, życzymy samych szczęśliwych dni, dużo zdrowia i niegasnącej pogody

ducha. Niech każdy dzień będzie pełen miłości i ludzkiej życzliwości, a piękny i szczerzy uśmiech nigdy nie zniknie z Pani twarzy. Wszystkiego najcudowniejszego!



NOWY POJAZD OSP WIELKIE WIERZNO



Jest nam niezmiernie miło poinformować, że dzięki wsparciu ze strony Ministerstwa Klimatu i Środowiska, Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, a także Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Olsztynie, Ochotnicza Straż Pożarna w Wielkim Wierznie stała się posiadaczem nowego, lekkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego!



Dotacja w kwocie 169 700 zł pokryła połowę wartości pojazdu. Pozostałą część kwoty, czyli 119 700 zł dołożyła Gmina Frombork, zaś wsparcie Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego to dodatkowe 50 000 zł.

Każdy grosz był inwestycją w bezpieczeństwo i dobro naszej społeczności.

DZIEŃ KOBIET



8 marca świętowaliśmy siłę, odwagę i piękno wszystkich kobiet! Z tej okazji Burmistrz Miasta i Gminy Frombork Zbigniew Pietkiewicz odwiedził mieszkanki w ich miejscach pracy, aby osobiście złożyć życzenia wyrażające szacunek dla wielkiego wkładu jaki każda z Pań wnosi w nasze życie.



SAMORZĄDOWE FORUM SOŁTYSÓW WARMII I MAZUR

20 marca, w hali Urania w Olsztynie, odbyło się Samorządowe Forum Sołtysów Warmii i Mazur.

W wydarzeniu, na zaproszenie Marszałka Województwa Warmińsko-Mazurskiego uczestniczyli Burmistrz Miasta i Gminy Frombork Zbigniew Pietkiewicz, Sekretarz Gminy Barbara Chomacka oraz sołtysi z naszej gminy.

Uroczystość była okazją do wspólnego świętowania obchodów Dnia Sołtysa oraz wyrażenia wdzięczności za zaangażowanie i pracę sołtysów na rzecz społeczności lokalnych.



Z radością ogłaszamy, że sołtys Jędrzychowa - Pan Marek Łukasik został wyróżniony przez Marszałka Województwa za jego nieocenione zaangażowanie i ciężką pracę na rzecz naszej społeczności. Dzięki takim osobom nasze sołectwa rozwijają się i stają się miejscami, gdzie każdy może czuć się jak w domu. Panie Marku serdecznie gratulujemy i dziękujemy za Pana poświęcenie oraz pasję.

PLANOWA BUDOWA BIOGAZOWNI W MIEJSCOWOŚCI KRZYWIEC



25 marca, odbyło się spotkanie w sprawie planowanej budowy biogazowni w Krzywcu. Wasz głos jest dla nas niezmiernie ważny. Brak przedstawiciela inwestora nie zatrzyma nas

w poszukiwaniu skutecznych form sprzeciwu. Duża ilość podpisów przeciwko inwestycji to jasny sygnał, że musimy działać razem.

Idąc za głosem mieszkańców mówimy zdecydowane NIE dla biogazowni. Nasze zdrowie i dobro regionu są priorytetem.



OGÓLNOPOLSKI TURNIEJ WIEDZY POŻARNICZEJ

26 marca 2024 r. w Zespole Szkół we Fromborku odbyły się gminne eliminacje Ogólnopolskiego Turniej Wiedzy Pożarniczej zorganizowane przez OSP Frombork.

Po pełnej emocji rywalizacji podczas pisemnego testu, Zastępca Burmistrza Jacek Kosiński w towarzystwie obecnych gości, członków komisji oraz gospodarzy wydarzenia, miał zaszczyt wręczyć laureatom nagrody ufundowane przez Burmistrza Miasta i Gminy Frombork Zbigniewa Pietkiewicza.



W konkursie wzięło udział 37 osób podzielonych na 3 grupy wiekowe.

Wyniki prezentują się następująco:

I grupa wiekowa:

1 miejsce **Liliana Kalinowska**

2 miejsce **Kacper Królikowski**

3 miejsce **Olek Krzyżanowski**

Wyróżnienie powędrowało do **Jana Brzuziewskiego**

II grupa wiekowa:

1 miejsce **Olga Kowalewska**

2 miejsce **Julia Słomińska**

3 miejsce **Wojciech Jabłoński**

Wyróżnienie trafiło do **Mileny Bajor**

III grupa wiekowa

1 miejsce **Gabriela Kalinowska**

Laureaci dwóch pierwszych miejsc z każdej grupy wiekowej zapewnili sobie udział w eliminacjach powiatowych, które odbędą się 19 kwietnia w Braniewie. Trzymamy kciuki!

Gratulacje dla wszystkich uczestników za zaangażowanie i pokazaną wiedzę. Jesteście naszą dumą!



POWOŁANIE PEŁNOMOCNIKA BURMISTRZA MIASTA I GMINY FROMBORK DS. SENIORÓW

19 stycznia, Burmistrz Miasta i Gminy Frombork Zarządzeniem nr 7/2024 powołał Pełnomocnika Burmistrza Miasta i Gminy Frombork ds. Seniorów Panią Dorotę Rudnicką. Do zadań Pełnomocnika należy w szczególności: Inicjowanie i koordynowanie działań służących zaspakajaniu potrzeb osób starszych, monitorowanie, diagnozowanie problemów społecznych i potrzeb Seniorów, podejmowanie działań zmierzających do wykorzystania potencjału Seniorów na rzecz inicjatyw środowiskowych, w tym w zakresie edukacji, kultury, rekreacji, wspieranie Seniorów w kontaktach z instytucjami publicznymi, współpraca z instytucjami i organizacjami pozarządowymi, przedstawianie Burmistrzowi Miasta i Gminy Frombork wniosków, sprawozdań i opinii z prowadzonej działalności.

INFORMACJA BURMISTRZA MIASTA I GMINY FROMBORK O REALIZACJI WIĘKSZYCH PROJEKTÓW, INWESTYCJI W LATACH 2018-2024

Dokładamy wszelkich starań, aby nasze miasto z każdym dniem stawało się miejscem coraz bardziej atrakcyjnym oraz przyjaznym dla mieszkańców i turystów z całego świata. Wraz z postępem, miasto rozwija się w różnych dziedzinach, takich jak infrastruktura, edukacja, kultura, turystyka i biznes.

1. Promenada.

W 2020 r. Gmina Frombork zrealizowała projekt pn. „Uzdrowski teren aktywnego wypoczynku i kinezyterapii z promenadą uzdrowską i plażą miejską we Fromborku dofinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2014-2020. Całkowita wartość projektu to ok. 3 mln 97 tys. zł, w tym kwota dofinansowania to ok. 2 mln 601 tys. zł. Centralnym punktem przestrzeni jest Promenada z widokiem na Zalew Wiślany oraz budynkiem, na którego ścianie widnieje mural upamiętniający Mikołaja Kopernika.



Projekt muralu z inicjatywy samorządu województwa warmińsko-mazurskiego został przygotowany przez Panią Dorotę Piechocińską. W ramach terenu aktywnego wypoczynku, wyjątkową uwagę poświęcono kinezyterapii, co dodatkowo wzmacnia pozycję miasta jako uzdrowiska. W grudniu 2021 r. W ramach projektu pn. „Zagospodarowanie mola spacerowego we Fromborku – wyposażenie I odcinka mola”, zamontowano balustrady oraz lampy oświetleniowe podnoszące standardy bezpieczeństwa oraz estetykę tego miejsca. Na realizację zadania gminie zostało przyznane dofinansowanie w wysokości 16 tys. zł ze środków budżetu województwa warmińsko-mazurskiego na rok 2021 w ramach konkursu „Łączy nas turystyka”. Całkowity koszt zadania wyniósł 98,8 tys. zł.

2. Odbudowa świetlicy wiejskiej w miejscowości Baranówka.

w lutym 2021 r. we wsi Baranówka, zakończono realizację projektu pn. „Odbudowa świetlicy wiejskiej w miejscowości Baranówka, gm. Frombork z przeznaczeniem na punkt informacji lokalnej”.



Ogólna wartość projektu to ok. 331 560 zł, z czego 162 464 zł to środki pozyskane z ogólnopolskiego programu Rybactwo i Morze, zarządzanego przez Ministerstwo Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej.

3. Przejścia dla pieszych oświetlenie.

W 2022 r. Gmina Frombork zamontowała na terenie Miasta i Gminy lampy solarno-ledowe. Poprawą bezpieczeństwa piesi mogą cieszyć się między innymi we wsi Krzyżewo oraz na terenie cmentarza komunalnego we Fromborku. Całkowita wartość inwestycji to 133 654,41 zł. Drugi projekt, zrealizowany w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, to przebudowa 4 przejść dla pieszych. Zainstalowanie przy nich pulsujących świateł, hybrydowo solarno-wiatrowych lamp oświetleniowych oraz systemu informacji fakturowej poprawiło widoczność i bezpieczeństwo, oraz ułatwiło osobom niewidomym poruszanie się w przestrzeni miejskiej. Inwestycja przyczyniła się również do zwiększenia bezpieczeństwa dzieci uczęszczających do szkoły. Koszt realizacji to 232 609,83 zł brutto, z czego wkład własny gminy to 88 773,03 zł. Inwestycje zrealizowane zostały przez firmę „JAK-BUD” pod kierownictwem Pana Jacka Gontarza.

4. Plac Górników.



Na przełomie lipca i sierpnia 2023 r. Plac Górników rozpoczął nowy rozdział swojego istnienia. Dzięki renowacji stał się miejscem, które upiększa miasto i służy jego mieszkańcom oraz turystom jako miejsce spotkań i wypoczynku.



Całkowita wartość inwestycji wyniosła 950 tys. zł. z czego kwota 532 594 zł. Została pozyskana z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. Wkład własny gminy wyniósł 417 406 zł. Nadzór inwestorski nad realizacją sprawowała firma ECO INVEST z siedzibą w Elblągu reprezentowana przez Pana Andrzeja Zegzułę. Wykonawcą była firma Apartament s.c. Szurpicka Zofia, Romanowski Leszek z Braniewa. Przedmiotowa inwestycja odbywała się w trybie „Zaprojektuj i wybuduj”.

5. Budowa budynku świetlicy wiejskiej wraz ze strażnicą OSP Wielkie Wierzno.

Obecnie w Wielkim Wierźnie trwa budowa świetlicy wiejskiej połączonej ze strażnicą OSP. Inwestycja przyczyni się do wzrostu bezpieczeństwa przeciwpożarowego, a jednocześnie będzie służyć jako miejsce spotkań integrujących lokalną społeczność. Zgodnie z umową, nową świetlicą i remizą będziemy mogli cieszyć się już w październiku tego roku.



Dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład: Całkowita wartość inwestycji wyniosła 2 370 110,00 zł , dofinansowanie z budżetu krajowego 1 960 000,00, a wkład własny gminy wyniósł: 410 110,00 zł.

6. Plany

W ostatnim czasie Gmina podjęła działania, aby utrzymać status uzdrowiska przystępując do opracowania kolejnego operatu uzdrowiskowego. Poza przygotowaniem dokumentacji niezbędne było przeprowadzenie badań właściwości leczniczych źródeł surowców naturalnych. Wykonane przez Państwowy Zakład Higieny - Państwowy Instytut Badawczy w Warszawie, badania potwierdziły, że woda z ujęcia "IGH-1" ma właściwości lecznicze i może być wykorzystywana w lecznictwie uzdrowiskowym.

11 października 2023 r. Minister Zdrowia potwierdził spełnianie przez Obszar Ochrony Uzdrowiskowej Frombork wymagań określonych w ustawie z dnia 28.07.2005 r. o lecznictwie uzdrowiskowym, uzdrowiskach i obszarach ochrony uzdrowiskowej oraz gminach uzdrowiskowych.

Frombork staje zatem przed nowymi możliwościami rozwoju. W najbliższym czasie planowana jest budowa łąki solankowej i remont placu zabaw. Inwestycje te wpłyną na poprawę zdrowia mieszkańców i turystów oraz zapewnią dzieciom bezpieczne miejsce zabaw.

Szczegółowe informacje Burmistrza Miasta i Gminy Frombork o realizacji projektów i inwestycji oraz o złożonych wnioskach na które nie otrzymano dofinansowania lub z innych powodów nie zostały zrealizowane w latach 2018-2024 znajdziecie Państwo na stronie Urzędu Miasta i Gminy Frombork pod adresem: <https://www.frombork.pl/gmina/pl/aktualnosc/informacja-o-realizacji-projektow-i-inwestycji-w-latach-2018-2024>

OGŁOSZENIA

- Od **lutego 2024 r. do sierpnia 2024 r.** będą przeprowadzane kontrole zbiorników bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni ścieków.

DOFINANSOWANIE KOSZTÓW KSZTAŁCENIA
MŁODOCIANYCH PRACOWNIKÓW

- **W 2024 r.** zawarto porozumienie znak: PS-I.946.3.11.2024 pomiędzy Wojewodą Warmińsko-Mazurskim a Gminą Frombork, którego przedmiotem jest przekazanie środków z Państwowego Funduszu Celowego - Funduszu Pracy, z przeznaczeniem na dofinansowanie pracodawcom kosztów kształcenia młodocianych pracowników w 2024 roku w łącznej kwocie 57 409, 00 zł. Środki przeznaczone są na dofinansowanie pracodawcom kosztów kształcenia młodocianych pracowników w zakresie i na zasadach określonych w ustawie z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe (Dz. U. z 2021 r. poz. 1082 ze zm.). Pracodawca zatrudniający młodocianego pracownika zamieszkałego na terenie Gminy Frombork może ubiegać się o dofinansowanie kosztów jego kształcenia na zasadach określonych w art. 122 ustawy z dnia 14 grudnia 2016r. Prawo oświatowe (Dz.U.z2021r.poz.1082ze.zm.)

UMOWY ZAWARTE I KWARTAŁE 2024 ROKU

- **3 stycznia 2024 r.** podpisano umowę z Przedsiębiorstwem Handlowo -Usługowym GEO-SYSTEM na przedłużenie usługi e-Gmina z modułami iMPA i iMPZP (elektroniczny system mapowy) –kwota umowy –2214,00zł.
- **8 stycznia 2024 r.** podpisana umowa z Pracownią Urbanistyczno-Projektową ARTPLAN na sporządzenie projektów o warunkach zabudowy oraz projektów decyzji o lokalizacji inwestycji celu publicznego – kwota 4 950,00 zł. 25.01.2024 r. podpisa umowę z Pracownią Urbanistyczno - Projektową ARTPLAN z siedzibą w Marzęcinie na sporządzenie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla działki nr 88 obręb Frombork 7 –koszt zadania 17000zł.
- **25.01.2024 r.** podpisano umowę z Pracownią Urbanistyczno-Projektową ARTPLAN z siedzibą w Marzęcinie na sporządzenie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla działki nr 88 obręb Frombork 7 – koszt zadania 17 000 zł.
- **06.02.2024 r.** umowa została zawarta z Pracownią Planowanie i obsługa nieruchomości ESPRIT z siedzibą w Stawigudzie na opracowanie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w rejonie miejscowości: Biedkowo, Biedkowo-Osada, Drewnowo i Wielkie Wierzno – koszt zadania 45 633,00 zł. 08.03.2024 r. unieważniłem postępowanie o udzielenie zamówienia publicznego pn. Modernizacja i budowa urządzeń wodno-kanalizacyjnych w gminie Frombork. Oferta z najniższą ceną wynoszącą 6 599 942,66 zł brutto przewyższa kwotę jaką Zamawiający zamierzał przeznaczyć na sfinansowanie zamówienia. Na realizację zamówienia zaplanowano kwotę 4 857 000,00zł brutto.

Przed Nami:

25 maj 2024 r. - XXX Festiwal Piosenki „ROZDZIAWA”
Organizatorzy: Komenda Hufca Braniewo ZHP.

W I KWARTALE 2024 ROKU ODESZLI
NA WIECZNY SPOCZYNEK NASI
MIESZKAŃCY

Ś+P. Edward Gajek
 Ś+P. Helena Mrozik
 Ś+P. Marian Silicki
 Ś+P. Jan Graj
 Ś+P. Walentyna Rynkiewicz
 Ś+P. Maria Kasprzyk
 Ś+P. Ireneusz Szyrwiński
 Ś+P. Zdzisław Firszt
 Ś+P. Mirosław Czapliński
 Ś+P. Maksymilian Rogosz

*Szczere wyrazy współczucia
rodzinie i bliskim składają*

**Burmistrz Miasta i Gminy
Zbigniew Pietkiewicz
oraz
Przewodniczący Rady
Miejskiej
Ryszard Pawluczuk**

Biuletyn dostępny jest
w Urzędzie Miasta i Gminy,
Centrum Informacji Turystycznej
oraz aptece, przychodni,
Hotelu Kopernik
we Fromborku.

Wszelkie uwagi i propozycje prosimy
kierować na adres:
promocja@frombork.pl

URZĄD MIASTA I GMINY
ul. Młynarska 5a
14-530 FROMBORK
tel. +48 55 244 06 60, fax 244 06 61
sekretariat@frombork.pl